Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer da Ministra de Estado do

Meio Ambiente e Mudança do Clima,

Senhora Marina Silva, informações a

respeito das queimadas no

Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro seja encaminhado a  Ministra de Estado do Meio Ambiente

e Mudança do Clima, Senhora Marina Silva, informações a respeito das

queimadas no Amazonas.

1) Diante do crescimento das queimadas, quais ações estão

sendo adotadas para evitar a proliferação dos focos de

incêndio na região?

2) Quais são os programas, projetos de controle e combate aos

focos de incêndios urbanos e rurais na Amazônia e no Brasil

existentes hoje?

3) Solicito seja encaminhado um quadro comparativo com os

índices do ano 2022 e 2023.

Justificativa

O mês de junho teve o maior número de queimadas registradas para o

mês, na Amazônia e no Cerrado, nos últimos 16 anos, de acordo com dados do

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (Inpe). Foram 3.075 focos de

incêndio na Floresta Amazônica, número que só é menor do que os 3.519

contabilizados no mesmo mês de 2007. O primeiro semestre também

apresentou aumento em relação ao mesmo período do ano passado. Foram

8.344 registros, ante 7.533 em 2022, um crescimento de 10% no bioma

Ainda de acordo com dados do Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais (Inpe), Municípios do Sul do Amazonas registraram 1.401 focos de *C
D2

34
83

36
24

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234833624300

RI
C

n.
23

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

09
:3

8:
40

.0
67

 -
M

ES
A

queimadas nos primeiros cinco dias de setembro. Em todo o Amazonas, só no

início de setembro, já foram registradas 2.594 queimadas. Os focos no sul do

estado representam 54% desse total. No consolidado do ano, são 10.405 focos

de calor, até o momento.

Dessa forma, solicito que o Ministério do Meio Ambiente responda os

questionamentos acima indicados de forma a esclarecer quais políticas

públicas estão sendo adotadas para o tema em questão.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 11 de setembro de 2023

CAPITÃO ALBERTO NETO

DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

34
83

36
24

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234833624300

RI
C

n.
23

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

09
:3

8:
40

.0
67

 -
M

ES
A